
PRACOVNÍ
LIST
PRO

STUDENTY

Pomáháme mladým lidem ujasnit si, čemu se
chtějí věnovat a jak s tím začít. 

Téma: Výběr školy



Výběr střední či vysoké školy je zásadní rozhodnutí, které bude formovat tvou profesní a studijní cestu.
Každopádně je dobré vědět, že i střední škola se dá změnit a na vysokou školu se můžeš hlásit, 
i kdyby sis střední vybral/a špatně. Stačí se na přijímací zkoušky dobře a včas připravit. Na některých
školách pak hraje velkou roli kromě prospěchu a testu i motivační dopis a tvá proaktivita, jedná 
se například o obor psychologie nebo o zahraniční univerzity. 

Když už si na základce vybereš, jakým směrem se chceš ubírat, budeš mít náskok před ostatními. 
Už od základní školy můžeš těžit ze spousty mimoškolních aktivit, které se v dnešní době mladým lidem
nabízí, jako například výměnné pobyty, krátkodobé Erasmus zahraniční projekty, stáže nebo rozvojové
projekty. Všechny tyto extra aktivity ti pomůžou při podávání přihlášky na vysokou školu, při hledání brigád
nebo práce, ale i při zjišťování a objevování toho, co tě baví a nebaví. 

Proto nenechávej volbu tvé budoucnosti na poslední chvíli, ale začni co nejdřív objevovat to, co tě baví 
a co bys jednou chtěl/a dělat. A jak na to?

Při volbě školy je dobré se kromě prospěchu zaměřit také na to, jaké předměty tě baví, jak náročná daná
střední škola je, jak obtížné jsou přijímačky, ale je důležité přemýšlet i do budoucna - co budu dělat 
po škole - chci jít na vysokou, nebo rovnou pracovat či podnikat?

Výběr směru, kterým se vydám

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY

STRANA 1

INSTRUKCE PRO PRÁCI S PRACOVNÍMI LISTY

Tyto pracovní listy se skládají ze sedmi aktivit, kdy každá z nich ti zabere přibližně 30 - 60 minut. Proto si
na práci vyhraď dostatek času, ideálně víkend nebo celý den, abys měl/a možnost se nad jednotlivými
otázkami pořádně zamyslet. Nedoporučujeme aktivity přeskakovat, protože na sebe z velké části navazují.

Výběr budoucí školy je tak zásadní rozhodnutí, že rozhodně není dobré jej podceňovat. 
Proto si buď jistý/á, že pokud do své volby nyní investuješ pár hodin času, nebudeš toho litovat.



Vypiš si 5-8 předmětů a u každého si zapiš známku, kterou z něj máš za uplynulé pololetí nebo rok.
Předměty zapisuj v pořadí, ve kterém tě napadnou.
U každého předmětu, který sis vypsal/a, se zamysli, z jakého důvodu máš v daném předmětu danou
známku. Je to tím, že tě předmět baví nebo nebaví? Trávíš přípravou na něj hodně času? Učitel umí vše
dobře vysvětlit? Nebo naopak neumí? Předmět ti jde tak nějak sám od sebe? Přijde ti daná látka moc
těžká? Téma předmětu tě nezajímá?
Zamysli se, v jaké profesi/odvětví se dané předměty a dovednosti, které se v nich učíš, využívají. Pro
inspiraci se podívej do naší pomocné tabulky (tu najdeš na další straně) a do 3. sloupce zapiš ty, které tě
nejvíce zaujmou. Následně zakroužkuj  předměty, kterým by ses mohl/a věnovat celou výuku, ty, které tě
nejvíce baví.

1.

2.

3.

 

    
 

Výběr směru podle oblíbeného předmětu

3) V JAKÝCH PROFESÍCH
SE VYUŽÍVÁ

JDE MI SAMA OD SEBE,
NEMUSÍM SE TOLIK UČIT

PROGRAMÁTOR,
PODNIKATEL

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY - AKTIVITA 1

1) PŘEDMĚTY A ZNÁMKY 2) PROČ MI (NE)JDE?

MATEMATIKA - 2

Aktivita 1

STRANA 2



PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY - AKTIVITA 1 - POMOCNÁ TABULKA 1 

ARCHITEKT
AUDITOR
DAŇOVÝ PORADCE
DATOVÝ ANALYTIK
DESIGNÉR
EKONOM
INŽENÝR/KA
MARKETING

MATEMATIK
PODNIKATEL
PROGRAMÁTOR
STATISTIK
STROJÍRENSTVÍ
UČITEL
ÚČETNÍ
VĚDA

CESTOVNÍ RUCH
ČÍŠNÍK
DIPLOMAT
LEKTOR JAZYKŮ
PRÁCE V MEZINÁRODNÍ FIRMĚ
PŘEKLADATEL
RECEPČNÍ
STUDIUM A PRÁCE V ZAHRANIČÍ
TLUMOČNÍK
UČITEL

COPYWRITER
EDITOR
KNIHOVNÍK
MARKETING
MODERÁTOR
NOVINÁŘ
PRÁVNÍK
REDAKTOR
SPISOVATEL
UČITEL

AUTOMECHANIK
ELEKTRIKÁŘ
FYZIKA A ENERGETIKA
HODINÁŘ
HYDROLOG
LETECTVÍ
STROJVEDOUCÍ
TECHNOLOG
UČITEL
ÚDRŽBÁŘ

BIOLOG
INŽENÝR
KUCHAŘ
LÉKAŘ
POLYGRAF
STAVEBNÍ CHEMIK

VĚDEC
ZLATNÍK
ZUBNÍ ASISTENT

FARMACEUTICKÝ PRŮMYSL

KOSMETICKÝ PRŮMYSL

OCHRANA ŽIVOTNÍHO

PROSTŘEDÍ
PRÁCE V LABORATOŘI

PRÁCE S
NANOTECHNOLOGIEMI

TEXTILNÍ PRŮMYSL

ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ/SKLA

ZACHÁZENÍ S ODPADY

ARCHEOLOG
CESTOVATEL
CESTOVNÍ RUCH
DELEGÁT
GEODET
GEOLOG
HOTELNICTVÍ
MANAŽER HOTELU
PILOT
SOCIOLOG
STEVARD
VĚDEC

ARCHEOLOG
DOKUMENTARISTA
HISTORIK
PRÁCE VE STÁTNÍ SPRÁVĚPRÁCE V MUZEU/GALERIIPSYCHOLOG

TERÉNNÍ VÝZKUMNÍK
UČITEL

HASIČ
LEKTOR
MANUÁLNÍ PRACOVNÍK

POLICISTA

PROFESIONÁLNÍ SPORTOVEC

TRENÉR SPORTU

UČITEL
VOJÁK
ZÁCHRANÁŘ

DATOVÝ ANALYTIK
INŽENÝR
MANAŽER
MARKETING
PODNIKATEL

PRÁCE V KANCELÁŘI
PRÁCE V LOGISTICE
PRÁCE V TELEKOMUNIKACÍCH
PROGRAMÁTOR
SPRÁVCE DATABÁZÍ
SPRÁVCE SÍTÍ
TESTER

ADMINISTRATIVA

KVĚTINÁŘ
MANAŽER
OBCHODNÍK 
PERSONALITA
PODNIKATEL
POLICISTA
PRÁCE V NEZISKOVCE

PRODAVAČ

PSYCHOLOG 
SLUŽBY - KADEŘNÍK,

KOSMETIK APOD.

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK

SOCIOLOG
UČITEL
VYCHOVATEL
ZÁCHRANÁŘ
ZDRAVOTNÍ SESTRA

BIOLOG
EKOLOGIE
FARMACEUTICKÝ PRŮMYSL
LÉKAŘ
OCHRANA PŘÍRODY
OŠETŘOVATEL
PŘÍRODOVĚDEC
UČITEL
VĚDEC
ZEMĚDĚLSTVÍ
ZOOLOG

DESIGNÉR
GRAFIK
HUDEBNÍK
KARIKATURISTA
KURÁTOR
LEKTOR TANCE
MALÍŘ
PRÁCE V GALERII
TANEČNÍK
UČITEL
UMĚLEC

Výše uvedené možnosti slouží orientačně a zahrnují omezený výčet profesí a oborů. Pro zjednodušení a lepší orientaci veškeré profese
uvádíme pouze v mužském rodě, to ale v žádném případě neznamená, že profese nejsou určené i dívkám. 

FYZIKA JAZYKY ČEŠTINA

ZEMĚPIS
MATIKA DĚJEPIS

CHEMIE
TĚLOCVIK

INFORMAČNÍ
TECHNOLOGIE

PŘÍRODOPIS 
A BIOLOGIE

HUDEBKA 
A VÝTVARKA

OBČANKA 
A SPOLEČ. VĚDY

STRANA 3



HARD SKILLS SOFT SKILLS

TVOJE HARD SKILLS TVOJE SOFT SKILLS

Dovednost (angl. skill) je učením a praxí získaná dispozice ke správnému, kvalitnímu, rychlému 
a úspornému vykonávání určité činnosti. Dovednost je něco, co umíš, co ti jde, v čem jsi dobrý/dobrá.
Dovednosti se rozlišují na tvrdé (hard skills) a měkké (soft skills).

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY - AKTIVITA 2 

Co umím a co bych mohl/a dělat?

V práci trávíme ⅓ našeho života, a proto je důležité, abychom se nad výběrem povolání opravdu
zamysleli. Když máš k vykonávání práce předpoklady (dovednosti), práce ti půjde lépe od ruky a máš
větší šanci v ní být úspěšný/á. Dovednosti jsou také jednou z kolonek v životopisu. 

Co je to dovednost? 

Hard skills poznáš tak, že je můžeš změřit anebo
hned odpovědět, zda danou dovednost máš
nebo nemáš i bez přemýšlení. 

Příkladem hard skills jsou například: řidičský
průkaz, jazykové znalosti, průkazy a certifikáty,
znalost různých programů (například účetních,
programovacích, MS Office apod.), znalost práva,
IT znalost, technické dovednosti atd.

Soft skills jsou dané naším charakterem,

povahou i okolím. Není možné je jednorázově

změřit, spíše se projeví vždy v potřebné situaci. 

Příkladem měkkých dovedností je například:

kreativita, flexibilita, efektivní komunikace,

komunikační dovednosti, kooperace, výkonnost,

řešení konfliktů a vyjednávání, asertivní jednání,

práce v týmu,  pečlivost atd.

Aktivita 2  
Zamysli se nad tím, jaké hard a soft skills máš a vypiš je do příslušných boxů. 

STRANA 4

Nenapadají tě hard nebo soft skills, které bys mohl/a ovládat? Zkus použít internet a zadej 
do vyhledávače např.: seznam měkkých dovedností, seznam tvrdých dovedností apod. Uvidíš, že hned
budeš mít z čeho vybírat. 



PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY  - AKTIVITA 3

Aktivita 3 

Výběr směru podle dovedností a předpokladů

Znalosti a dovednosti získané ve volnočasových aktivitách, v domácnosti a jinde. 

 

Zapiš do tabulky vše, co jsi kdy dělal/a (může se jednat o brigády, výpomoc doma a ve škole, práce na
projektech, kroužky, sporty, soutěže, olympiády, mimoškolní projekty, zahraniční zkušenosti apod.).
Ke každé činnosti/aktivitě přiřaď  znalosti a dovednosti, které jsi musel/a využít nebo ses musel/a naučit. 
Zamysli se, v jakých profesích/odvětvích dané dovednosti využiješ. Pro inspiraci se podívej do naší
pomocné tabulky (tu najdeš na dalších dvou stranách) a do 3. sloupce zapiš ty profese a odvětví, které 

1.

2.
3.

tě nejvíce zaujmou. 

1) ČINNOSTI A AKTIVITY 2) DOVEDNOSTI 3) PROFESE A OBORY

ORGANIZOVÁNÍ
NAROZENINOVÉ OSLAVY 

PRO 20 HOSTŮ

KOMUNIKACE S LIDMI,
PLÁNOVÁNÍ, KREATIVITA,

ORGANIZAČNÍ DOVEDNOSTI

MANAŽER/KA, PROJEKTOVÝ
PRACOVNÍK, EVENT MANAŽER/KA, 

PRODUKČNÍ, PODNIKATELKA

STRANA 5



PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY - AKTIVITA 3 - POMOCNÁ TABULKA 2.1 

INTERNÍ/EXTERNÍ KOMUNIKACE
MANAŽER
MODERÁTOR
OPERÁTOR CALL CENTRA
PERSONALISTA
PRODAVAČ
RECEPČNÍ
REDAKTOR
TISKOVÝ MLUVČÍ
UČITEL

Na vykonávání určité profese je vždy potřeba mix dovedností. Výše uvedené možnosti slouží orientačně a zahrnují
omezený výčet profesí a dovednosti. Pro zjednodušení a lepší orientaci  veškeré profese uvádíme pouze v mužském

rodě, to ale v žádném případě neznamená, že profese nejsou určené i dívkám.

KOMUNIKAČNÍ
DOVEDNOSTI

STRANA 6

ASISTENT
DISPEČER
EVENT MANAŽER
PRÁCE V ADMINISTRATIVĚ
PRÁCE V CESTOVNÍ KANCELÁŘI
PRODUKČNÍ
PROJEKTOVÝ MANAŽER
SVATEBNÍ KOORDINÁTOR
UČITEL
VEDOUCÍ TÝMU/LEADER

ČÍŠNÍK 
MANAŽER
OFFICE MANAŽER
RECEPČNÍ
SPECIALISTA V RŮZNÝCH TÝMECH

TUTO DOVEDNOST POŽADUJÍ
VŠUDE, KDE SE PŘEDPOKLÁDÁ, 
ŽE BUDETE SPOLUPRACOVAT  V
TÝMU S DALŠÍMI LIDMI

MANAŽER
OBCHODNÍK
OPERÁTOR CALL CENTRA
POLICISTA
PRACOVNÍK NA REKLAMACÍCH
PRÁVNÍK
ŘEDITEL
REVIZOR
UČITEL
VYJEDNAVAČ

CEO STARTUPU
MANAŽER
PODNIKATEL NA VOLNÉ NOZE
PODNIKATEL
ŘEDITEL
ŘEDITEL V NEZISKOVCE
ZAKLADATEL E-SHOPU

AUDITOR
ČALOUNÍK
DERMATOLOG
KNIHOVNÍK
KVĚTINÁŘ
POKLADNÍ
PRACOVNÍK V BANCE
ŘIDIČ
ÚČETNÍ

ARCHEOLOG
ARCHIVÁŘ
COPYWRITER
DERMATOLOG
ELEKTRIKÁŘ
KADEŘNÍK
KOSMETIK
LÉKAŘ
PROGRAMÁTOR
ÚČETNÍ

LÉKAŘ
PRÁCE V MARKETINGU
PRÁCE S TECHNOLOGIEMI
PRÁVNÍK
UČITEL

S PŘÍCHODEM AUTOMATIZACE
A ROBOTIZACE JE POTŘEBA ČÍM
DÁL ČASTĚJI UČIT SE NOVÉ
VĚCI A REKVALIFIKOVAT SE

BANKOVNÍ PORADCE
FUNDRAISER
OBCHODNÍ ZÁSTUPCE
OBCHODNÍK NA BURZE
OPERÁTOR CALL CENTRA
PODNIKATEL
PRODAVAČ

KOUČ / PORADCE
LÉKAŘ
MANAŽER
PSYCHOLOG
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK
UČITEL
VYCHOVATEL
ZDRAVOTNÍ SESTRA

ORGANIZAČNÍ
DOVEDNOSTI

TÝMOVOST

VYJEDNÁVÁNÍ A
ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ

PODNIKATELSKÉ
MYŠLENÍ

SAMOSTATNOST

PEČLIVOST

OCHOTA UČIT SE
CELÝ ŽIVOT

PRODEJNÍ
DOVEDNOSTI

EMPATIE



PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY - AKTIVITA 3 - POMOCNÁ TABULKA 2.2 

STRANA 7

ADMINISTRATIVNÍ PRÁCE
ASISTENT
DATOVÝ ANALYTIK
GRAFIK
IT SPECIALISTA
KAMERAMAN
MANAŽER
PROGRAMÁTOR
STROJNÍ INŽENÝR
ZVUKAŘ

ANALYTIK
AUDITOR
CHEMIK
EKONOM
FYZIK
MANAŽER
MATEMATIK
PODNIKATEL
PROGRAMÁTOR

ARCHITEKT
COPYWRITER
DESIGNER
GRAFIK
HEREC
NOVINÁŘ
PRÁCE V MARKETINGU
PROJEKTOVÝ MANAŽER
UMĚLECKÝ TESAŘ
UX/UI DESIGNER

CEO / ŘEDITEL
EKONOM
KRIZOVÝ MANAŽER
MANAŽER
PODNIKATEL
POLITIK
STRATÉG
TISKOVÝ MLUVČÍ

DĚLNÍK
HASIČ
LÉKAŘ
PEČOVATEL
POLICISTA
SKLADNÍK
UČITEL
ZÁCHRANÁŘ
ZDRAVOTNÍ SESTRA

DATOVÝ ANALYTIK
EKONOM
INVESTIČNÍ SPECIALISTA
METEOROLOG
NOVINÁŘ
SOCIOLOG
STATISTICKÝ PRACOVNÍK
ÚČETNÍ
VĚDEC

LEADER
MANAŽER
PODNIKATEL
POLICISTA
VEDOUCÍ TÝMU
VEDOUCÍ PRODEJNY
VOJÁK
ZAKLADATEL STARTUPU

EDITOR
MANAŽER HOTELU
PRŮVODCE
PŘEKLADATEL
STEVARD

OBECNĚ:
PRÁCE V CESTOVNÍM RUCHU
PRÁCE VE VELKÝCH MĚSTECH
PRÁCE V MEZINÁRODNÍ FIRMĚ

ODBORNÉ DOVEDNOSTI JSOU
POTŘEBA PRO VYKONÁVÁNÍ
TÉMĚŘ KAŽDÉ PROFESE, NAPŘ.
CHEMIK MUSÍ UMĚT CHEMII,
AUTOMECHANIK MUSÍ ZNÁT
MECHANIKU A AUTA, LÉKAŘ
MUSÍ ZNÁT GENETIKU, BIOLOGII
A DALŠÍ, MALÍŘ MUSÍ UMĚT
MALOVAT, SVÁŘEČ MUSÍ UMĚT
SVÁŘET APOD.

ADRENALINOVÝ SPORTOVCE
BANKÉŘ
INVESTOR
KASKADÉR
KROTITEL ZVĚŘE
POTÁPĚČ
PRACOVNÍK NA FIN. TRZÍCH
PYROTECHNIK
RISK SPECIALISTA
ZAKLADATEL STARTUPU

OVLÁDÁNÍ
TECHNOLOGIÍ

LOGICKÉ
MYŠLENÍ

KREATIVITA

STRATEGICKÉ
MYŠLENÍ

ZVLÁDÁNÍ
ZÁTĚŽE

ORIENTACE 
V INFORMACÍCH

VŮDČÍ
DOVEDNOSTI

JAZYKOVÁ
VYBAVENOST

ODBORNÉ
DOVEDNOSTI

OCHOTA
RISKOVAT

Na vykonávání určité profese je vždy potřeba mix dovedností. Výše uvedené možnosti slouží orientačně a zahrnují
omezený výčet profesí a dovednosti. Pro zjednodušení a lepší orientaci veškeré profese uvádíme pouze v mužském

rodě, to ale v žádném případě neznamená, že profese nejsou určené i dívkám.



náplň profese - co budu v reálu pak v dané profesi dělat, jak bude vypadat moje každodenní rutina;
pracovní podmínky v dané profesi - je to práce na směny, nebo flexibilní pracovní doba, práce 

požadované vzdělání - jakou školu je dobré vystudovat nebo jaké kurzy si mám udělat;
vyhlídky do budoucna - bude tu tato profese i za 10 let?;
v jakých firmách a oblastech se mohu po studiu uplatnit (korporátní firmy, neziskovky, státní správa
atd.);
vhodné dovednosti pro danou pozici;
v jakých dalších profesích mohu uplatňovat stejné/podobné dovednosti.

Není nutné si vybrat konkrétní profesi nebo povolání, které bys v budoucnu chtěl/a dělat, je však dobré
zamyslet se nad tím, v jaké oblasti bys rád/a pracoval/a a jaké možnosti uplatnění dané odvětví nabízí. 

Důležité informace, které je dobré si při volbě profese zjistit, jsou:

z domova, nebo v kanceláři či ve skladu atd.;

KDE TYTO INFORMACE
HLEDAT?

www.karierko.cz/profese
www.nsp.cz
www.welcometothejungle.com
www.prace.cz/encyklopedie-profesi
www.vzdelavaniaprace.cz/vsechnyProfese
na jednotlivých pracovních serverech
(www.prace.cz, www.jobs.cz,
www.profesia.cz, a další)

Volba profese

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY 

STRANA 8

Na Kariérko.cz v sekci rozhovory najdeš
rozhovory s lidmi, kteří už danou profesi
vykonávají. V rozhovoru popisují, co daná profese
obnáší a jak se k ní dostali. 

Pokud se chceš o dané profesi dozvědět víc, najdi
si na internetu nebo na LinkedInu člověka, který
už danou profesi vykonává, a napiš mu, zeptej se
na to, co tě k dané profesi zajímá. 

O tom, jak se LinkedIn používá pro oslovování
zajímavých lidí nebo hledání práce, si přečti 
v našem článku: www.karierko.cz/clanek/klara-
jak-hledat-praci-na-socialnich-sitich/.

TIPY



 

Jdi na Kariérko.cz a projdi si profese, které se v předchozích dvou aktivitách nejvíce opakovaly.
Přečti si jejich náplň práce, dovednosti, vzdělání a další dostupné informace. 
Dále si projdi také profese, které neznáš. Třeba objevíš některou, která tě zaujme i přesto, že jsi o ní
doposud neslyšel/a. 
Vypiš je do tabulky a doplň zbývající sloupce. Pokud některé z informací nenajdeš na Kariérko.cz, 

V předchozích cvičeních sis udělal/a představu o tom, na jaké profese bys mohl/a mít předpoklady.
Nyní nastal čas si něco o těchto profesích zjistit. 

1.

2.

3.
jdi na další doporučené zdroje a nebo použij vyhledávač na internetu.

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY  - AKTIVITA 4

Aktivita 4

Průzkum profesí

NÁZEV 
PROFESE

LÍBÍ SE MI
NÁPLŇ 

PRACOVNÍ 
PODMÍNKY

STRANA 9

PROJEKTOVÁ 
MANAŽERKA

DOPORUČENÉ 
VZDĚLÁNÍ

BUDE TATO
PROFESE I ZA

10 LET?

DALŠÍ 
UPLATNĚNÍ

PRÁCE V KANCELÁŘI
I V TERÉNU, 

NA POČÍTAČI

VŠ (EKONOMIKA,
MANAGEMENT), KURZY

PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

MANAŽERKA, SVATEBNÍ
KOORDINÁTORKA,

EVENT MANAŽERKA



 

Jdi na Kariérko.cz a projdi si profese, u kterých jsi v předchozí aktivitě zakroužkoval/a ve 2. a 5.
sloupci fajfku. Podrobněji se nad jednotlivými profesemi zamysli. 
Vypiš je do tabulky a doplň zbývající sloupce.

V předchozím cvičení sis udělal/a průzkum jednotlivých profesí. Nyní nastal čas se více zamyslet, 
zda by tě daná profese mohla bavit. Zvaž pro a proti. 

1.

2.

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY  - AKTIVITA 5

Aktivita 5

Na jaké profese se hodím?

NÁZEV PROFESE
DOKÁŽU SI PŘEDSTAVIT, 

ŽE BYCH SE MOHL/A 
TÉTO PROFESI VĚNOVAT

PROČ ANO/NE
+ PROSTOR PRO POZNÁMKY

STRANA 10

PROJEKTOVÁ 
MANAŽERKA

BAVÍ MNE ORGANIZOVÁNÍ, PLÁNOVÁNÍ A KOMUNIKACE S LIDMI,  
RÁDA PRACUJI V TÝMU A NA POČÍTAČI, NAVÍC JAKO
PROJEKTOVÁ MANAŽERKA MOHU PRACOVAT V RŮZNÝCH
ODVĚTVÍCH A TÉTO POZICE BUDE POTŘEBA I DO BUDOUCNA

Díky této aktivitě získáš přehled o tom, jaký druh práce či jaký obor by mohl být pro tebe ten pravý.
Nezapomeň, že profese se mění a nové vznikají, takže je dobré sledovat tyto změny a být na ně připraven/a.
Pokud ti sloupce nebo řádky nestačí, tabulku si jednoduše překresli na papír a pokračuj mimo pracovní list.  



Být si vědom svých dovedností, zájmů a možností podporuje sebedůvěru a pomáhá při získávání
uplatnění na trhu práce. Základní otázka by vždy měla být: Co mě baví natolik, že si umím představit tím
trávit každý den klidně i několik let v kuse?

Když už máš představu o tom, jakým směrem by ses chtěl/a ubírat, a víš, jaké jsou možnosti uplatnění 
v daném oboru/profesi, můžeš se lépe rozhodnout, jakou školu zvolit. 

Opakuje se ti u profesí, které tě zaujaly, nutnost vysoké školy ekonomické? Vyber tedy střední školu tak,
abys mohl/a ideálně navázat a pokračovat na vysokou školu s ekonomickým zaměřením čili gymnázium
nebo obchodní akademii. Opakuje se ti u profesí, které tě zaujaly, nutnost odborných dovedností 
a výučního listu v daném oboru, vyber si vhodnou školu, která ti tyto požadavky zprostředkuje. 

Nezapomeň na to, že i střední škola se dá změnit a že existují i možnosti studia v zahraničí apod. 

Výběr školy

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY 

STRANA 11

KDE TYTO INFORMACE
HLEDAT?

databáze škol
www.stredniskoly.cz
www.seznam.skol.eu
www.atlasskolstvi.cz
www.infoabsolvent.cz

na webových stránkách školy
na sociálních sítích školy 
od známých, kteří už na dané škole
studují či studovali

Předtím, než se pro nějakou školu rozhodneš, je potřeba si udělat pořádný průzkum. Nenechávej to tedy
na poslední chvíli a zjisti si aktuální informace.

Průzkum škol

Co mi daná škola přinese? (Budu umět dostatek
dovedností, abych mohl/a jít rovnou pracovat?
Připravím se tam dostatečně na vysokou školu?)
Jakou nabídku výuky jazyků škola nabízí?
Pracují na škole s moderními technologiemi 

Nabízí škola nějaké mimoškolní aktivity - kroužky,
soutěže, volitelné předměty, zapojování 

Jak je daná škola daleko od mého bydliště? 

Je daná škola státní nebo soukromá? Kolik stojí
školné? Je možnost získat stipendium?

U volby budoucí školy je dobré koukat na několik kritérií:

a postupy?

do výměnných pobytů, spolupráce s firmami apod.?

V případě, že je škola daleko od mého bydliště,
nabízí ubytování/internát pro studenty?



 

Do velkého obdélníku vypiš profese, které tě nejvíce zaujaly a které si dokážeš představit, že bys
mohl/a v budoucnu dělat. 
Do prvního sloupce v tabulce dopiš školy, které tě k uvedeným profesím mohou posunout (jsi-li
aktuálně na ZŠ, děláš průzkum středních škol; jsi-li aktuálně na SŠ, děláš průzkum vysokých škol). 
Doplň příslušné sloupce v tabulce. U sloupců 3, 4 a  5 doplň vlastní kritéria (Je pro tebe důležité, jaké
jazyky vyučují na škole? Zapiš to jako jedno z kritérií. Je pro tebe důležité, zda škola spolupracuje 

Na základě předchozích aktivit už tušíš, jakým směrem by ses mohl/a vydat a jaké profese by mohly být
pro tebe vhodné. Vycházej z aktivit 4 a 5 a udělej si průzkum škol, které tě mohou posunout k tvým
preferovaným povoláním.

1.

2.

3.

s firmami? Udělej z toho další kritérium.). 

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY  - AKTIVITA 6

Aktivita 6

NÁZEV
ŠKOLY

OBOR/Y
STUDIA

STRANA 12

STŘEDNÍ ŠKOLA
REKLAMNÍ A

UMĚLECKÉ TVORBY
MICHAEL

POZNÁMKY 
A KOMENTÁŘE

MANAGEMENT
A PRODUKCE

PROFESE, KTERÉ MĚ NEJVÍC ZAUJALY:



 

Vypiš školy, které tě v aktivitě 6 nejvíc zaujaly a splnily tvá kritéria, a dohledej si k nim více informací. 

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY  - AKTIVITA 7

Aktivita 7

OBOR
STUDIA

STRANA 13

STŘEDNÍ ŠKOLA
REKLAMNÍ A

UMĚLECKÉ TVORBY
MICHAEL

MANAGEMENT
A PRODUKCE

DEN 
OTEVŘENÝCH

DVĚŘÍ

PODMÍNKY
PŘIJÍMACÍCH

ZKOUŠEK

DEADLINE 
PRO ODESLÁNÍ

PŘIHLÁŠKY

NÁZEV 
ŠKOLY

14. LEDNA
11. ÚNORA

PÍSEMNÝ TEST Z ČEŠTINY A
MATEMATIKY, ÚSTNÍ

POHOVOR O VŠEOBECNÉM
ROZHLEDU

1. BŘEZNA

Gratulujeme! Máš vybráno, na jaké školy se přihlásíš. Nezapomeň si hlídat termíny a odeslat přihlášku včas.
Držíme ti palce, ať se na tvou vysněnou školu dostaneš. 

Jestli i nadále váháš, na jakou školu jít, domluv si schůzku s kariérním nebo výchovným poradcem ve škole, 
v psychologicko-pedagogické poradně, nebo si ho vyhledej na internetu. S hledáním kariérního poradce 
se můžeš obrátit i na nás. Máme v databázi několik osvědčených poradců, kteří se specializují na práci 
s mladými lidmi. 



Pracovní list vznikl jako pomůcka pro mladé lidi, kteří stojí před volbou střední nebo vysoké školy a hledají svůj
směr. 

Rádi uvítáme vaše komentáře, doporučení či zpětnou vazbu.

Kariérko.cz je online rozvojová a kariérní platforma pro mladé lidi. Prostřednictvím popisů profesí, video
rozhovorů, podcastů, článků, webinářů a pracovních listů přibližujeme mladým lidem možnosti a příležitosti 
na trhu práce a pomáháme jim si správně, vědomě a informovaně zvolit svou budoucnost.  

Kariérko.cz vzniká pod neziskovou organizací Institut kariéry a rozvoje, z. s.,
jejíž cílem je inspirovat, podporovat a motivovat mladé lidi v jejich kariérních
volbách.

PRACOVNÍ LIST - VÝBĚR ŠKOLY

info@karierko.cz | www.karierko.cz | @karierkocz


